
 
COMUNE DI FLORESTA  

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
Reg. Gen. 131 

Del  20/04/2023 

Reg. Part. 61 

del  17/04/2023 

 
Oggetto: Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 

2022, recante: “Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per l’anno 2022” -   - CUP: G53D22000470001 -  

– Liquidazione Incentivo art. 113 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016. 
 

 
L’anno Duemilaventitre il giorno Diciassette  del mese di Aprile nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

DATO ATTO CHE: 
• il sottoscritto Arch. Filippo Russo è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della 

Determina Sindacale n. 05 del 01/02/2023 con la quale è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

• nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 
normativa anticorruzione; 

• nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, 
con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione. 

 

PREMESSO che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, 
con  modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 
2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 
gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
VISTI i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis; 
CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per 
l’annualità 2022 e per le predette finalità, sono stati stanziati 168 milioni di euro; 
RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere 
assegnato un contributo di pari importo; 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da 
assegnare a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad 
euro 84.168,33; 

 
VISTA la Determina di approvazione perizia di variante n. 169 del 11/10/2022 
ammontante ad €. 84.168,33 di cui €. 77.209,14 per lavori ed €. 14.550,72  per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, ripartito come di seguito: 
 
 
 
 
 



QUADRO ECONOMICO - PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO SOMME 

A  Lavori   

 1 Per lavori al lordo, escluso oneri per la sicurezza  €   76.029,14  

 2 Ribasso d'asta del 10 % su A1  €     7.602,91  

 3  Lavori al netto del Ribasso d'Asta    €   68.426,23  

   di cui:    

 4  Per oneri di sicurezza   €     1.180,00   

 5  Lavori al netto compreso oneri della sicurezza   €   69.606,23  €         69.606,23 

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione   

 1 Per IVA 10% su A.5  €     6.960,62  

 2 Per competenze ex art. 113  D.lgs 50/2016 (il 2% sui lavori)  €     1.544,18  

 3 Competenze Tecniche per Oneri supporto al RUP, Direzione Lavori, Misure e 

Contabilità, C.S.E. ed C.R.E. 

 

 €     4.719,68  

 4 Per C.N.P.A.I.A.  Il 5%   €        235,98  

 5 Per I.V.A. il 22%  €     1.090,25  

                                                                         SOMMANO  €   14.550,72  €         14.550,72 

  IMPORTO PROGETTO   €         84.156,94 

C 1 Economie per ribasso del 10 % compreso IVA  €                 11,39 

                              IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO   €         84.168,33 

 

 

DATO ATTO: 

• CHE il suddetto Progetto Esecutivo non necessita dell’inserimento nel Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2022/2024 di questo Ente, stante che trattasi di un intervento di importo 
complessivo inferiore a € 100.000,00; 

• CHE il Progetto Esecutivo in argomento non risulta soggetto ad alcun parere, autorizzazioni 
e/o nulla osta da parte di altri Enti, trattandosi solo ed esclusivamente di interventi di 
messa in sicurezza di strutture esistenti appartenenti interamente al patrimonio comunale, 
senza interferire in alcun modo con gli aspetti igienico - sanitari, paesaggistici e strutturali; 

• CHE il suddetto intervento rientra pienamente con le finalità di cui al Decreto Ministeriale in 
oggetto, in quanto lo stesso oltre a risultare un investimento destinato ad opere pubbliche 
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, appare in atto strategico, necessario ed 
indispensabile per questo Ente al fine di evitare l’irreversibile degrado del patrimonio 
comunale; 

• CHE con Verbale Prot. n° 2116 del 20/04/2022, il progettista ed il RUP hanno provveduto a 
validare ed a verificare il Progetto Esecutivo di cui sopra, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 
50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

• CHE con Parere Prot. n°07 del 20/04/2022,  reso dal RUP, il Progetto Esecutivo è stato 
approvato in linea Tecnica, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e 
s.m.i., sul Progetto Esecutivo di cui sopra; 

• CHE il suddetto Progetto Esecutivo è stato approvato in linea amministrativa con 
Deliberazione n. 54 del 26/04/2022; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale n°188 del 17/11/2022, con la quale il sottoscritto ha assunto 
le Funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, relativa all’intervento in oggetto; 

 
VISTO l’art. 113 comma 1 del Codice dei contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, con la quale stabilisce che l’incentivo alla progettazione pari al 2% venga 
destinato l’80% tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della direzione dei lavori, 
del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; gli importi sono comprensivi anche degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione e il comma 4 stabilisce che il restante 



20% delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è destinato 
all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n°54 del 26/05/2020, ad oggetto “Regolamento recante 
disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del 
d.lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il prospetto di liquidazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento 
(Attestazione in atti dell’Ufficio), dal quale risulta che l’importo da liquidare ai componenti 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, è pari a complessivi €. 725,16, che con riferimento alle vigenti 
disposizioni in materia di privacy (Legge n. 675 del 31 dicembre 1996 Tutela delle persone e di 
altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali)  non sarà allegato alcun documento; 
RITENUTO opportuno, pertanto, di dar corso alla relativa liquidazione, dando atto che la 
superiore somma trova copertura finanziaria al Cap. 10.05.2.20060; 
PRESO ATTO che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.L.gs. n. 
50/2016 e s.m. i. non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale 
del personale con qualifica dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione 
Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131); 
VISTI: 
� la proposta di Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, elaborato 
dall’ANCI nel maggio 2018; 

� lo Schema di Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 
funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, elaborato da ITACA - Istituto 
per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale, nel luglio 2018; 

VISTI: 
� il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 

art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 
� il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 

del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

� il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
� l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 

� la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
� la Legge Regionale n. 30/2000; 
� il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
� la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
� la L.R. n. 12/2011; 
� le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
� il D.L. n. 76 del 16/07/2020 - Decreto Semplificazioni; 
� Il D.L. n. 7772021 (c.d. decreto semplificazioni bis), convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 
� l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
� la Determinazione del Commissariale n°04 del 07/08/2021, con la quale il sottoscritto è 

stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni 
Dirigenziali; 

� il Regolamento Comunale di Contabilità; 
� lo Statuto Comunale vigente; 

 
 
 
 

D E T E R M I N A           

1)-Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale la 
complessiva somma di €. 725,16, relativa all’Incentivo Progettazione art. 113 del Codice dei 
Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. secondo il prospetto 
di liquidazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento (Attestazione in atti 
dell’Ufficio), che con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy (Legge n. 675 
del 31 dicembre 1996 Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 
personali)  non sarà allegato alcun documento, relativamente ai lavori di  “MESSA IN 



SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI 
PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA” – ” –CUP: 
G53D22000470001- 
3)-Di dare atto che la somma di €. 725,15 trova copertura con i fondi assegnati a questo Ente 

giusto Decreto del Ministero dell’Interno, Decreto del Ministero dell’Interno del 18 

gennaio 2022, recante: “Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per l’anno 2022” ed imputata al Cap. 10.05.2.20060; 

4)- Di dare atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all’art. 113 del D.L.gs. n. 
50/2016 e s.m.i. non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale 
del personale con qualifica dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione 
Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131) 

5)-Di dare atto che la ripartizione dei suddetti incentivi risulta conforme alle disposizioni 
contenute nel Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi alla progettazione 
interna, adottato con Deliberazione di G.C. n°54 del 26/05/2021; 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 
Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi. 
Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy (Legge n. 675 del 31 dicembre 
1996 Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali) alla 
copia che sarà pubblicata all'A.P. non sarà allegato alcun documento. 
 
 
 
         
 
                                                                     Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                F.to  Arch. Filippo Russo 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di € 725,16  con imputazione della stessa al Capitolo del bilancio 
all'intervento 10.05.2.20060 - imp. 642/2022  
 
    

 

Floresta lì, 18/04/2023                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario   

        F.to Dott. Carlo Cantali                                                          

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 
 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 261 

dal 20.04.2023 al 05.05.2023 

 

Floresta ________________ 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                               __________________________ 


